1 Liberum arbitrium est tantum eorum quæ sunt ad finem.
(1^a, Q. XIX, art. 1, C.)

2 Posse velle malum, non est libertas, nec est pars libertatis.
(2^a 2^a, Q. LXXXVIII, art. 4, ad 1^{um}.)

3 Liberum arbitrium est per se ordinatum in bonum, nec tendit in malum nisi sub ratione boni. (1^a, Q. LXIII, art. 1, ad 1^{um}.)

ou de son chien. Il est inutile d'insister sur cette relative grandeur.

Mais voici une autre conséquence plus digne d'attention : un être qui peut vouloir le mal est inférieur en perfection à celui qui ne peut pas vouloir le mal et qui ne peut vouloir que le bien, vers lequel il tend par toutes les pentes de sa nature ; car la perfection d'un être est proportionnelle à la perfection avec laquelle il arrive à sa fin. C'est d'après ce principe que Billuart commente la doctrine de saint Thomas, ainsi qu'il suit : « Le
« libre arbitre est fait pour choisir les moyens
« d'atteindre la fin, comme l'intelligence pour
« arriver à la conclusion d'un syllogisme. Or il est
« manifeste qu'il faut ranger parmi les qualités de
« l'intelligence le don de poursuivre et d'atteindre
« différentes conclusions, conformément aux pré-
« mises posées. Que si l'intelligence s'avance vers
« la conclusion en renversant l'ordre des pré-
« mises, cela vient certainement d'un défaut ¹. »

Il y a donc trois classes d'esprits : ceux qui se trompent, ceux qui ne se trompent pas, et ceux qui ne peuvent pas se tromper. Les premiers n'ont ni

¹ Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quæ sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusionem. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet, ut ad diversas conclusiones procedere possit, secundum principia data : sed quod in aliquam conclusionem procedat prætermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. (Billuart, *Act. hum.*, Dissert. II, art. 1.)

mérite ni gloire ; les seconds ont le mérite du travail et la gloire du succès ; les autres ont en partage la perfection, car être infaillible en droit, c'est mieux que d'échapper à l'erreur, en y restant exposé. Ce que Billuart dit de l'intelligence, il l'applique à la volonté : « Semblablement donc, que le libre arbitre puisse choisir entre divers moyens, en respectant l'ordre de la fin, c'est la perfection de la liberté. Mais que le libre arbitre fasse choix en s'écartant de sa fin, c'est le défaut de la liberté. D'où il suit que le libre arbitre est plus parfait en Dieu, en Jésus-Christ et dans les anges, qui ne peuvent pas pécher, que chez nous qui pouvons pécher : par où l'on voit que la faculté de pécher n'est pas de l'essence de la liberté, mais qu'elle en est plutôt la maladie ¹. »